CONTRATO N CP002/17 CONTRATO DE CREDENCIAMENTO QUE
FAZEM  ENTRE  SI,  A  PREFEITURA
MUNICIPAL DE INDEPENDENCIA - CE E
A  EMPRESA  FILOMENA  G  VIEIRA
FISIOTERAPIA -  ME,  MEDIANTE AS
CONDIÇOES E CLÁUSULAS A SEGUIR
PACTUADAS:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDENCIA - CE, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na Rua do Cruzeiro, 244, Liberdade, em Independencia -
CE, inscrito no CNPJ sob o n^ 07.982.028/0001-10 ou 11.430.883/0001-96, neste ato
representado pela Secretária de Saúde, Sra. ANTONIA IZELDA DE ARAÚJO MAIA,
doravante denominado de CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa FILOMENA
G VIEIRA FISIOTERAPIA - ME com endereço a Rua Santa Terezinha, 446, Centro
em Independencia, Estado do Ceará, inscrito no CNPJ sob o na 22.226.811/0001-48,
representado por Poliana Gomes Coutinho, inscrito no CPF: 026.745.553-43 ao fim
assinado, doravante denominado de CONTRATADO, de acordo com o Edital de
Chamamento Público para Credenciamento n  CP 002/17,  sujeitando-se os
contratantes as suas normas e as cláusulas e condiçoes a seguir pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇAO LEGAL

1.1- Fundamenta-se este contrato no Edital de Chamamento Público n2 CP 002/17, e

na Lei n 8.666/93 e suas alteraçoes posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1- O presente contrato tem por objeto a Credenciamento para realizaçao de
atividades de fisioterapia pela Prefeitura Municipal de Independencia - Ce, conforme
especificaçoes constantes do anexo I, parte integrante deste processo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA E PRORROGAÇAO

3.1-0 presente contrato tornar-se-á efetivo a partir de 02 de maio de 2017 e vigorará
até 31 de dezembro de 2017, podendo ser prorrogado na forma da Lei nfi 8.666/93 e

alteraçoes posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇOES DA

CONTRATANTE

4.1- O Contratante se obriga a proporcionar ao(a) CONTRATADO(A) todas as
condiçoes necessárias ao pleno cumprimento das obrigaçoes decorrentes da presente
licitaçao, consoante estabelece a Lei n 8.666/93 e suas alteraçoes posteriores.

4.2-Fiscalizar e acompanhar a realizaçao dos serviços.

4.3-Comunicar ao(a) CONTRATADO(A) toda e qualquer ocorrencia relacionada com
a realizaçao dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providencias corretivas.

4.4-Providenciar os pagamentos ao(a) CONTRATADO(A), a vista das notas ficais e
faturas correspondentes, devidamente atestadas pelo setor competente. n

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independencia/CE - CEP: 63640-000 Pt "^
CNPJ: 07.982.028/0001-10-Tel.: [88] 3675.1244- Fax: [88] 3675.1258   /^  fj

PREFEITURA
t̂re da Mn ta

DEPENDENCIA

PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO
PREFEITURA MUNICffAL DE INDEPENDENCIA

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independencia/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10 -Tel.: [88] 3675.1244 - Fax: [88] 3675.1258

TOTAL R$43.331,20

R$
4.320,00

R$
2.400,00

R$
2.400,00

R$
3.360,00

R$
11.440,00

R$
19.411,20

VALOR
TOTAL

R$
4,50

R$
5,00

R$
5,00

R$
7,00

R$
11,00

R$
10,11

VALOR
UNIT

960

480

480

480

1040

1920

QUANT
EM 8

MESES

120

60

60

60

130

240

Q. DE
PROCEDIMENTO

MENSAL

ATENDIMENTO FISIOT. EM PACIENTES
C/DISTÚRBIO NEURO CINESTICO
FUNCIONAIS S/COMPLICAÇOES

ATENDIMENTO FISIOT. EM PACIENTES
COM DISTÚRBIO NEURO CINESTICO
FUNCIONAIS S/COMPLICAÇOES

ATENDIMENTO FISIOT. EM PACIENTES
PRÉ/PÓS-CIRURGIA CARDIOVASCULAR

ATENDIMENTO FISIOT EM PACIENTES
COM TRANST. REPIRATÓRIO
S/COMPLICAÇOES SISTÉMICA

ATENDIMENTO FISIOT. EM PACIENTES C/
DISTÚRBIO NEURO CINESTICO
FUNCIONAIS C/ COMPLICAÇOES

ATENDIMENTO FISIOT. NAS
ALTERAÇOES MOTORAS

ESPECIFICAÇAO DO PRODUTO

030206001-4

030205001-9

030204004-8

030204002-1

030206002-2

030205002-7

COD. PROCE

6

5

4

3

2

1

ITEM

CLÁUSULA QUINTA -  DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇOES DO(

CONTRATADO(A)

5.1-Sao obrigaçoes do(a) CONTRATADO(A):

a)Realizar os procedimentos, serviços, conforme exigencia editalícia e contratual;

b) Repetir imediatamente e as suas expensas, qualquer serviço que esteja em

desconformidade com as especificaçoes do Contratante;

c)Manter durante toda a execuçao do contrato, compatibilidade com as obrigaçoes
assumidas, todas as condiçoes de habilitaçao e qualificaçao exigidas na licitaçao.

d) Aceitar nas mesmas condiçoes contratuais os acréscimos ou supressoes no
quantitativo do objeto até o limite fixado no parágrafo 1e, do art. 65, da Lei n2 8.666/93.

5.2-O(A) CONTRATADO(A) fica ciente, ainda, das seguintes condiçoes:

a - A quantidade de procedimentos constante do anexo I deste edital está estimada

para o período de 08 (oito) meses;

b - A prestaçao dos serviços deverá ser realizada por profissional proporcionado

pelo(a) contatado(a) em local disponibilizado pala contratada;

c - A realizaçao dos serviços deverá ocorrer nas dependencias do(s) credenciado(s) e
serem precedidos de requisiçao médica devidamente autorizada pela Prefeitura

Municipal de Independencia - Ce;

CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO, DA FORMA DE PAGAMENTO, DOS CRÉDITOS

ORÇAMENTÁRIOS E DOS REAJUSTES.

6.1-0 CONTRATANTE pagará ao(a) CONTRATADO(A) pela execuçao do objeto
deste contrato, o valor global de R$ 43.331,20 (quarenta e tres mil, trezentos e trinta e

tres reais e vinte centavos). Conforme tabela a baixo.

MDEPEHDENCIA
PREFEITURA
feira ̂̂ ted â^̂

PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEDIA COUTINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDENCIA

PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTIN
PREFEITURA MUNICD7AL DE INDEPENDENCIA

DEPENDENCIA
PRE F EIT URA6.2-Os pagamentos serao realizados a medida que os serviços forem realizad

conforme as necessidades do CONTRATANTE, mediante apresentaçao da N
Fiscal e fatura correspondente. As faturas deverao ser aprovadas, obrigatoriamen
pelo Prefeitura Municipal de Independencia - Ce, que atestará o recebimento dos

mesmos.
6.3- As despesas decorrentes deste contrato, correrao por conta da dotaçao
orçamentaria 0401.10.301.1001.2.008, elemento de despesas n  33.90.36.00 e

33.90.39.00.

6.4-Os valores inicialmente contratados serao reajustados e/ou realinhados de acordo

com as variaçoes que vierem a ser estabelecidas pelo SUS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FONTE DE RECURSOS

7.1- Os recursos financeiros necessários a este instrumento contratual sao oriundos

de transferencias governamentais e do Tesouro Municipal.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISAO

8.1- A rescisao contratual poderá ser:

8.1.2- Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos
enumerados nos incisos I a XII do art. 78 da Lei Federal n0 8.666/93;

8.1.3- Amigável,  por acordo entre as partes,  mediante autorizaçao escrita e
fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório,

desde que haja conveniencia da Administraçao;

8.1.4-Em caso de rescisao prevista nos incisos XII e XVII do art. 78 da Lei n2
8.666/93, sem que haja culpa do(a) CONTRATADO(A), será esta ressarcida dos

prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido;

8.1.5- A rescisao contratual de que trata o inciso I do art.  78 acarreta as
consequencias previstas no art. 80, incisos I a IV, ambos da Lei n2 8.666/93.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1- Pela inexecuçao total ou parcial das obrigaçoes assumidas, garantida a prévia
defesa, a Administraçao poderá aplicar ao(a) Contratado(a), as seguintes sançoes:

a) Advertencia

b)Multa:b.1) Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da
licitante vencedora em assinar o contrato dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis,

contados da data da notificaçao feita pelo CONTRATANTE;
b.2) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, pelo nao cumprimento de

cláusula ou condiçao prevista no contrato;
b.3) Os valores das multas referidas nestas cláusulas serao descontadas "ex-officio"
do(a) CONTRATADO(A), mediante subtraçao a ser efetuada em qualquer fatura de
crédito em seu favor que mantenha junto ao Prefeitura Municipal de Independencia -
Ce, independente de notificaçao ou interpelaçao judicial ou extrajudicial;

Rua do Cruzeiro, 244 • Centro, Independencia/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10 - Tel.: [88] 3675.1244 - Fax: [88] 3675.1258